
                                                                
 

 
Decreto Rettorale  

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona; 
 
VISTO  il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
 
VISTO  il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di 
dottorato di ricerca”;  
 
VISTO  il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 2023;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 25.02.2025, con 
le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XLI ciclo, anno accademico 
2025/2026 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 
 
VISTE le adesioni al DIN in Scienze Motorie e Sportive avvenute tramite trasmissione di apposite 
manifestazioni di interesse e successivamente tramite sottoscrizione di apposita convenzione o addendum 
volti a normare la collaborazione e il conferimento di almeno una borsa di dottorato, o di posizioni riservate 
a dipendenti delle imprese; 
 
VISTI gli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato; 
 
VISTO il verbale della riunione del Collegio docenti dove si approva la designazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione al XLI ciclo per il suddetto corso; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 8398/2025 Prot n. 338679 del 01/08/2025 di nomina della Commissione 
Giudicatrice; 
 
VISTI gli atti del concorso; 

DECRETA 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il “Conferimento di n. 30 borse di Dottorato di 
Ricerca di cui n. 9 posizioni riservate a dipendenti di imprese - Bando di Concorso per l'ammissione al 
Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive  XLI ciclo, anno accademico 2025/2026”. 
 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  

 

Posti con borsa di studio finanziata da Atenei o altri Enti 

 

Borsa n. 1 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Effetti del rischio percepito e dei costi di sforzo sull’apprendimento di abilità motorie in contesti decisionali 
CODICE: DIN 01 - Referente: Prof. Matteo Bertucco 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

MALAGON MEZA GEMMA 54 58 112 Vincitrice 

MILLS BRITTANY 49 58 107 Idonea 

KANG DI 42 52 94 Idonea 



                                                                
 

RICETTI CLAUDIA 45 48 93 Idonea 

BARONTI MAURIZIO 41 46 87 Idoneo 

TIRANVALIPOUR  HADI 46 40 86 Idoneo 

 

Borsa n. 2 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Il ruolo dell'ambiente nello sviluppo motorio dei bambini e delle bambine in età prescolare 
CODICE: DIN 02 - Referente: Prof.ssa Valentina Biino 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

INCITTI GIULIA 58 54 112 Vincitrice 

D’AMATO ALESSANDRA 41 48 89 Idonea * 

MANCINI MATTEO PACIFICO 46 43 89 Idoneo 

BURLINA LISA 40 48 88 Idonea 

* precede per minore età 

Borsa n. 3 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Migliorare la performance motoria con l'effetto placebo  

CODICE: DIN 03 - Referente: Prof.ssa Mirta Fiorio 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

RICETTI CLAUDIA 43 59 102 Vincitrice 

MEZZAPESA MAURO 46 51 97 Idoneo 

BARTOLINI SAMUELE 41 49 90 Idoneo 

ALTOBELLI SIMONE 40 45 85 Idoneo 

SAMMARTINO SERENA 40 43 83 Idonea 

MORINI MARCO 40 42 82 Idoneo 

MENDO MARTINA 40 40 80 Idonea 

      

Borsa n. 4 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Strategie innovative per superare le barriere per uno stile di vita attivo in persone anziane 

CODICE: DIN 04 - Referente: Prof. Federico Schena   
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

ASLAM SUMAIRA 41 45 86 Vincitrice 

MAGNO MARCELLO 42 43 85 Idoneo 

YURDAKUL GIZEM 40 44 84 Idonea 

ROSAN FILIPPO 41 42 83 Idoneo 



                                                                
 

SCARPONI ARIANNA 40 42 82 Idonea * 

STORTI GIORGIO 40 42 82 Idoneo 

* precede per minore età 

Borsa n. 5 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Rivalutazione dei test aerobici nel calcio: validità, affidabilità e rilevanza per le esigenze di gioco moderne 

CODICE: DIN 05 - Referente: Prof. Federico Schena e Prof. Marco Beato 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

DUARTE HUGO 44 45 89 Vincitore 

AMORE MANUEL 44 43 87 Idoneo 

SORIO NICOLA 41 44 85 Idoneo 

PINCIARELLI ANDREA 41 41 82 Idoneo 

      

Borsa n. 6 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Determinanti di prestazione e qualità della vita nella popolazione 
CODICE: DIN 06 - Referente: Prof. Cantor Tarperi 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

GETNET DANIEL 46 49 95 Vincitore 

LUCIANI GIULIA 45 47 92 Idonea 

BUTTURINI JACOPO 45 46 91 Idoneo 

YURDAKUL GIZEM 41 45 86 Idonea 

SAMMARTINO SERENA 40 43 83 Idonea 

 

Borsa n. 7 – Università di Verona 

Tematica vincolata 
Combinazione di esercizio fisico e stimolazione cerebrale per i sintomi motori e non motori nella malattia di Parkinson 
CODICE: DIN 07 - Referente: Prof. Massimo Venturelli 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

MENDO MARTINA 50 58 108 Vincitrice 

FALLAHI MOHSEN 52 50 102 Idoneo 

SALIOLA MARGHERITA 40 59 99 Idonea 

RATTALINO LORENZO 41 50 91 Idoneo 

RICETTI CLAUDIA 40 48 88 Idonea 

YURDAKUL GIZEM 41 44 85 Idonea 

ROSAN FILIPPO 40 42 82 Idoneo 



                                                                
 

 

Borsa n. 8 – CeRiSM – Centro di Ricerca “Sport, Montagna e Salute” dell’Università di Verona 

Tematica vincolata 
Studio dell'influenza dell'ipossia e dell'esposizione al freddo sulle risposte cardiovascolari e neuromuscolari indotte 
dall'esercizio in età adulta e nell'invecchiamento 
CODICE: DIN 08 - Referente: Prof.ssa Anna Pedrinolla 
Sede operativa ospitante: CeRiSM – Centro di Ricerca “Sport, Montagna e Salute” 
Piazza della Manifattura, 1 38068 ROVERETO (TN) 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

FIORASO ELISA 55 54 109 Vincitrice 

GUARDABASSI MARCO 46 41 87 Idoneo 

ROSAN FILIPPO 43 42 85 Idoneo 

 

Borsa n. 9 – CeRiSM – Centro di Ricerca “Sport, Montagna e Salute” dell’Università di Verona 

Tematica vincolata 
Analisi Biomeccanica degli Sport di Resistenza in Montagna: Sfide e Prospettive 
CODICE: DIN 09 - Referente: Prof.ssa Barbara Pellegrini 
Sede operativa ospitante: CeRiSM – Centro di Ricerca “Sport, Montagna e Salute” 

Piazza della Manifattura, 1 38068 ROVERETO (TN) 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

CLAUDEL JULES VALERY JOSUE 50 53 103 Vincitore 

COSTA ISACCO 46 49 95 Idoneo 

ARRIGHI TOMMASO 44 47 91 Idoneo 

FUBIANI CRISTIANO 40 40 80 Idoneo 

 

Borsa n. 10 – Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Tematica vincolata 
Esercizio Fisico e Tecnologie per la rieducazione chinesiologica 
CODICE: DIN 10 - Referente: Prof. Francesco Fischetti 
Sede operativa ospitante: Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Dipartimento Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze Piazza Giulio Cesare 11, 70124, Bari 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

MASI DAVIDE 43 60 103 Vincitore 

DI FONZA DOMENICO 40 60 100 Idoneo 

SALIOLA MARGHERITA 40 59 99 Idonea 

FALLAHI MOHSEN 42 50 92 Idoneo 

MURRU VIVIANA 43 40 83 Idonea 

YURDAKUL GIZEM 40 40 80 Idonea 

 

Borsa n. 11 – Università degli Studi di Brescia 

Tematica vincolata 
Valutazione di impatto di un programma di attività fisica adattata su pazienti con carcinoma della mammella mediante un 
trial randomizzato controllato 



                                                                
 

CODICE: DIN 11 - Referente: Prof. Francesco Negro  
Sede operativa ospitante: Università degli Studi di Brescia 
Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali, Viale Europa, 11 - 25123 Brescia 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

GRECO MATTEO 51 45 96 Vincitore 

SALIOLA MARGHERITA 40 52 92 Idonea 

 

Borsa n. 12 – Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 

Tematica vincolata 
Efficacia delle diverse strategie di ottimizzazione nel recupero post-allenamento  
CODICE: DIN 12 - Referente: Prof. Gian Pietro Emerenziani  
Sede operativa ospitante: Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro Dipartimento di Medicina Sperimentale e 
Clinica Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Viale Europa – 88100 Catanzaro 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

D’AMATO ALESSANDRA 48 53 101 Vincitrice 

PRIGITANO VINCENZO 45 50 95 Idoneo 

MUSCARI MARIO ANTONIO 41 50 91 Idoneo 

 

Borsa n. 13 – Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara 

Tematica vincolata 
Prontezza nei giovani calciatori d’élite 
CODICE: DIN 13 - Referente: Prof. Andrea Fusco e Prof. Marco Beato 
Sede operativa ospitante: Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara 
Dipartimento di Medicina e Scienze dell’Invecchiamento Via L. Polacchi 11-13 .66100 Chieti 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

DI GIROLAMO LORENZO 52 54 106 Vincitore 

VOLTERRANI FABIO 41 50 91 Idoneo 

SALATINO GIUSEPPE 43 44 87 Idoneo 

 

Borsa n. 14 – Università degli Studi di Foggia 

Tematica vincolata 
Esercizio fisico ed educazione/formazione per la prestazione e per favorire corretti stili di vita in generale e per gruppi 
specifici e fasce d’età: effetti del carico motorio e delle diverse metodologie 
CODICE: DIN 14 - Referente: Prof. Italo Sannicandro e Prof.ssa Anna Valenzano 
Sede operativa ospitante: Università degli Studi di Foggia 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale Viale Luigi Pinto, 71122, Foggia 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

ARMIENTO LUIGI 44 54 98 Vincitore 

ARZENTON MARCO 42 50 92 Idoneo 

Borsa n. 15 – Università degli Studi di Palermo 

Tematica vincolata 
Catene miofasciali e prestazione sportiva 
CODICE: DIN 15 - Referente: Prof.ssa Marianna Bellafiore 
Sede operativa ospitante: University of Palermo Department of Psychology, Educational Science and Human Movement 



                                                                
 

(DSPPEFF) Via Giovanni Pascoli, 6 90144 Palermo 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

CANZONE ALBERTO 57 56 113 Vincitore 

TUTONE MARTA 40 42 82 Idonea * 

KHATTAK NOMAN ALI 42 40 82 Idoneo 

MURRU VIVIANA 41 40 81 Idonea 

* precede per minore età 

Borsa n. 16 – Università Telematica Pegaso Srl 

Tematica vincolata 
Esercizio ed educazione fisica per gruppi e classi d'età per il benessere psicofisico 
CODICE: DIN 16 - Referente: Prof. Gaetano Raiola 
Sede operativa ospitante: Università Telematica Pegaso Srl Centro Direzionale Isola F2 Napoli 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

TALEB MANUELE 56 44 100 Vincitore 

VOLTERRANI FABIO 40 50 90 Idoneo 

STORTI GIORGIO 42 42 84 Idoneo 

CIOFFI MICHELE ANDREA PIO 40 40 80 Idoneo 

      

Borsa n. 17 – Università Telematica Pegaso 

Tematica vincolata 
Modulazione degli adattamenti morfo-funzionali, delle risposte bioumorali ed elettrofisiologiche indotte dall’esercizio fisico 
CODICE: DIN 17 - Referente: Prof. Fiorenzo Moscatelli, Prof.ssa Rita Polito 
Sede operativa ospitante: Università Telematica Pegaso Srl Centro Direzionale Isola F2 Napoli 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

D’ANTONIO PASQUALE 50 55 105 Vincitore 

KAZEMI PAKDEL FERESHTEH 45 55 100 Idonea 

VOLTERRANI FABIO 42 56 98 Idoneo 

RATTALINO LORENZO 42 50 92 Idoneo 

AMORE MANUEL 43 41 84 Idoneo * 

GENTILE 
FEDERICA LETIZIA 

LUCIA 
44 40 84 Idonea 

KAZEMI PAKDEL AHMAD 40 40 80 Idoneo 

* precede per minore età 

Borsa n.18 – Università degli Studi di Roma “Foro Italico” 

Tematica vincolata 
Attività fisica per la salute della donna 
CODICE: DIN 18 - Referente: Prof. Attilio Parisi  
Sede operativa ospitante: Università degli studi di Roma “Foro Italico”  
Piazza Lauro de Bosis, 15 - 00135 Roma – Italia 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

SALIOLA MARGHERITA 49 59 108 Vincitrice 

ABBASSIAN MANA 47 54 101 Idonea 



                                                                
 

INCITTI GIULIA 46 50 96 Idonea 

VOLTERRANI FABIO 40 50 90 Idoneo 

BURLINA LISA 40 48 88 Idonea 

 

Borsa n.19 – Telematica San Raffaele Roma 

Tematica vincolata 
Modelli Predittivi e Analisi Integrata della Performance negli Sport di Situazione: un approccio multidimensionale tra Match 
Analysis, Data Science e Scienze Motorie 
CODICE: DIN 19 - Referente: Prof.ssa Elvira Padua e Prof. Bruno Ruscello 
Sede operativa ospitante: Università Telematica San Raffaele Roma Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della 
Qualità della Vita Via di Val Cannuta 247, 00166 Roma 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

VOLTERRANI FABIO 42 56 98 Vincitore 

TOZZI MATTEO 44 52 96 Idoneo 

CANTORE FRANCESCO 43 48 91 Idoneo 

MILLS BRITTANY 40 50 90 Idonea 

AMORE MANUEL 43 44 87 Idoneo 

 

Borsa n. 20 – Università degli Studi di Trento 

Tematica vincolata  
HCI Human Computer Interaction - interazione uomo macchina e sport: Progettare interazioni sociali oltre la performance  
CODICE: DIN 20 - Referente: Prof.ssa Martina Cvajner 
Sede operativa ospitante: Università degli Studi di Verona Dipartimento di Psicologia e Scienze Cognitive 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

BISUTTI TOMMASO 43 50 93 Vincitore 

FALLAHI MOHSEN 41 50 91 Idoneo 

 

Borsa n. 21 – CUS Verona “Centro Universitario Sportivo” 

Tematica vincolata 
Studio della composizione corporea e dei fattori nutrizionali e del loro impatto sulla salute e sulla performance sportiva negli 
atleti con disabilità 
CODICE: DIN 21 - Referente: Prof.ssa Chiara Milanese 
Sede operativa ospitante: CUS Verona Viale dell’Università 4 37134 Verona  

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

BARADHI NOUR 50 54 104 Vincitrice 

MUHAMMAD ASLAM IMAN 47 49 96 Idonea 

SORIO NICOLA 42 45 87 Idoneo 

MUBEEN UMBER 42 42 84 Idonea 

      

Posti riservati a dipendenti di imprese 

 

Posizione n. 22 – Gest Point SPA 



                                                                
 

Tematica vincolata 
Allenamento Fisico Basato sul Combat per il Miglioramento del Benessere Psicofisico e dell’Autostima nel Luogo di Lavoro 
CODICE: DIN 22 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

FIGUCCIO VINCENZO 44 45 89 Vincitore 

 

Posizione n. 23 – LUNEX SA 

Tematica vincolata 
Salute e benessere attraverso il miglioramento delle prestazioni sportive e la prevenzione 
CODICE: DIN 23 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

GOMES JORDÃO BEATRIZ INÊS 48 60 108 Vincitrice 

 

Posizione n. 24 – OT BIOELETTRONICA SRL 

Tematica vincolata 
Sinergie elettromiografiche nelle contrazioni muscolari concentriche ed eccentriche 
CODICE: DIN 24 

Per mancanza di candidati idonei la borsa non risulta assegnata 

 

Posizione n. 25 – DOMINO SRL 

Tematica vincolata 
Indagine sugli effetti dell’analisi e dell’archiviazione dei big data tramite dispositivi di valutazione complessi in contesti 
personalizzati di allenamento e test  
CODICE: DIN 25 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

OPPIO ALBERTO 42 50 92 Vincitore 

 

Posizione n. 26 – DNA SPORT CONSULTING SRL 

Tematica vincolata 
Sviluppo di modelli organizzativi sostenibili nello sport 
CODICE: DIN 26 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

DE PAOLI EDOARDO 44 40 84 Vincitore 

 

Posizione n. 27 – SHOW PERSONAL TRAINING CLUB SRL 

Tematica vincolata 
Ottimizzazione di percorsi di fitness training per la prevenzione e intervento nelle patologie croniche non trasmissibili 
CODICE: DIN 27 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

MUSUMECI MARCO 41 40 81 Vincitore 

 

Posizione n. 28 – COSMED SRL 



                                                                
 

Tematica vincolata 
Tecnologie innovative e intelligenza artificiale 
CODICE: DIN 28 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

SETTE DORIANA 40 46 86 Vincitrice* 

CURTI ANTONELLA 40 46 86 Idonea 

  *precede per minore età 

Posizione n. 29 – COSMED SRL 

Tematica vincolata 
Tecnologie innovative e telemedicina 
CODICE: DIN 29 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

SETTE DORIANA 40 46 86 Vincitrice* 

CURTI ANTONELLA 40 46 86 Idonea 

* precede per minore età 

Posizione n. 30 – GABEL TECH Srl 

Tematica vincolata 
Analisi del gesto motorio e prescrizione dell’esercizio mediante sistema integrato e-poles  
CODICE: DIN 30 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

BIZZOTTO RICCARDO 41 48 89 Vincitore 

      

Posti senza borsa 

 

Posizione n. 31 - Università di Verona 

Tematica vincolata 
Meccanismi adattivi all’esposizione ad ambienti estremi in diverse condizioni di esercizio 
CODICE: DIN 31/SB - Referente: Prof. Federico Schena 
Sede operativa ospitante: Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

DELLA GIUSTINA TOMMASO 41 54 95 Vincitore 

SAMMARTINO SERENA 40 43 83 Idonea 

 

Posizione n. 32 - Università di Trento 

Tematica vincolata 
Interazione tra attività fisica e funzioni cognitive: un approccio multidimensionale al loro mantenimento e potenziamento 
CODICE: DIN 32/SB - Referente: Prof.ssa Anna Pedrinolla 
Sede operativa ospitante: Università degli studi di Trento Dipartimento di Psicologia e Scienze Cognitive 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

TURCHETTI 
DELLAGIACOMA 

ALESSANDRO 40 57 97 Vincitore 

SCARPONI ARIANNA 50 40 90 Idonea 

ARZENTON MARCO 45 40 85 Idoneo 



                                                                
 

 

Posizione n. 33 - Università di Torino 

Tematica vincolata 
Prescrizione e implementazione dell’esercizio fisico in oncologia: analisi degli outcomes clinici 
CODICE: DIN 33/SB - Referente: Prof. Alberto Rainoldi 
Sede operativa ospitante: Università di Torino 
Dipartimento di Scienze Mediche Corso Dogliotti, 14 -10126 Torino 

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

TARDITI FILIPPO 49 48 97 Vincitore 

SCARPONI ARIANNA 42 43 85 Idonea* 

GENTILE 
FEDERICA LETIZIA 

LUCIA 
44 41 85 Idonea 

* precede per minore età 

Posizione n. 34 - Università di Verona 

Tematica vincolata 
Effetti specifici dell’orienteering sullo sviluppo e sul declino della capacità funzionali e cognitive nelle diverse fasi della vita 
CODICE: DIN 34/SB - Referente: Prof. Federico Schena  
Sede operativa ospitante: Università degli Studi di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento, Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

COGNOME NOME TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

STORTI GIORGIO 40 42 82 Vincitore 

SAMMARTINO SERENA 40 41 81 Idonea 

 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi al corso secondo l’ordine delle graduatorie, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2025, il triennio si concluderà il 30 settembre 2028 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
L’iscrizione, per le borse finanziate dalle imprese e i posti riservati a dipendenti di imprese, si intende sotto 
condizione del buon esito della sottoscrizione dell’atto convenzionale con l’impresa finanziatrice e del 
successivo introito della quota prevista.  
 
Art. 4 – Entro e non oltre il 30 settembre 2025 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd ) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e senza borsa); 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa (si veda quanto previsto dall’art. 10.2 

del bando) 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni (si veda quanto 

previsto dall’art. 10.3) 
- Richiesta autorizzazione frequenza congiunta dottorato – altro corso (art. 10.4) 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 

 
Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


                                                                
 

Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it e 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it . Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, 
il candidato che non abbia provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 6 – L’iscrizione sarà confermata solo se accompagnata dal pagamento delle tasse (senza considerare la 
data di scadenza del pagamento che compare sul bollettino). La tassa di iscrizione deve essere versata in 
un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione 
del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
VINCITORI POSTO CON BORSA DI STUDIO: 
➢ € 455,00 composta da € 189,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
VINCITORI POSTI SENZA BORSA DI STUDIO 
➢ € 205,00 composta da € 189,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 per imposta di bollo 

assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017).  
Ai dottorandi non titolari di borsa di studio è riconosciuta la maggiorazione per lo svolgimento di periodi di 
formazione e ricerca all’estero debitamente autorizzati dal Collegio Docenti e il budget 10% per attività di 
ricerca in Italia e all’estero. 
 
Art. 7 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio per la frequenza dei corsi secondo le modalità indicate nel 
decreto rettorale pubblicato alla pagina Riduzione contribuzione studentesca - Concorsi  
Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e la 
frequenza dei corsi: 
- i dottorandi con disabilità accertata pari o superiore al 66% o riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’articolo 3 comma 1, Legge n. 104/92; 
- i vincitori di borsa per il diritto allo studio; 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi: 
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971; 
- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (per gli studenti stranieri il bando annuale è consultabile 

sul sito del Ministero degli Affari Esteri); 
- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento della pre-immatricolazione di € 405,00 composta da € 189,00 a titolo di tassa regionale per il diritto 
allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
 
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
potranno richiedere un rimborso di € 100,00 sull’importo relativo ai contributi. 

 
Art. 8 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi  
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 30 settembre 2025 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio. 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca
https://www.esteri.it/it/opportunita/borse-di-studio/per-cittadini-stranieri/borsestudio_stranieri/
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi


                                                                
 

 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 


		2025-09-16T13:52:42+0200
	IT
	Diego Begalli




